QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA ATA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA. Aos 02 (dois) dias do mês de maio de 2018 (dois mil e dezoito)

às 19h (dezenove) horas, no Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situado à

Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP, foi iniciada a quinquagésima terceira Sessão

Legislativa Ordinária desta Legislatura, sob a presidência do Vereador Antonio Esmael Alves de Mira,

Presidente desta Casa de Leis. Estavam presentes à Sessão todos os vereadores. A Sessão foi iniciada com a

discussão e VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. A ata foi aprovada por unanimidade dos

votos dos presentes.

RECEBIDOS DA SENHORA PREFEITA: PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA: PLO nº 102/2018 –

Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para elaboração e execução da lei orçamentárias para o exercício

financeiro do ano de 2019, e dá outras providências. MATÉRIAS RECEBIDAS: MTR nº 185/2018 –

encaminha balancetes da receita e despesa consolidados da administração direta e indireta referente aos

meses de janeiro e fevereiro de 2018. MTR nº 186/2018 – encaminha respostas aos Requerimentos

139/2018, 140/2018, 142/2018, 143/2018, 144/2018 e 145/2018. MTR nº 187/2018 – encaminha resposta

ao Requerimento nº 172/2018. MTR nº 188/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº 205/2018.

MTR nº 189/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº 206/2018. MTR nº 190/2018 – encaminha

resposta ao Requerimento nº 250/2018. MTR nº 191/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº

150/2018. MTR nº 192/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº 233/2018. MTR nº 193/2018 –

encaminha resposta ao Requerimento nº 173/2018. MTR nº 194/2018 – encaminha resposta ao

Requerimento nº 146/2018. MTR nº 195/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº 147/2018. MTR

nº 196/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº 161/2018. MTR nº 197/2018 – encaminha resposta

ao Requerimento nº 149/2018. MTR nº 198/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº 235/2018.

MTR nº 199/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº 208/2018. MTR nº 200/2018 – encaminha

resposta ao Requerimento nº 114/2018. MTR nº 201/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº

149/2018. MTR nº 202/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº 177/2018. MTR nº 203/2018 –

encaminha resposta ao Requerimento nº 156/2018. MTR nº 205/2018 – encaminha resposta ao

Requerimento nº 181/2018. MTR nº 206/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº 73/2018. MTR nº

207/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº 158/2018. MTR nº 208/2018 – encaminha resposta ao

Requerimento nº 25/2018. MTR nº 209/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº 60/2018. MTR nº

210/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº 50/2018. MTR nº 211/2018 – encaminha resposta ao

Requerimento nº 159/2018. MTR nº 212/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº 179/2018. MTR

nº 213/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº 187/2018. MTR nº 214/2018 – encaminha resposta

ao Requerimento nº 152/2018. MTR nº 215/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº 154/2018.

MTR nº 216/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº 163/2018. MTR nº 217/2018 – encaminha

resposta ao Requerimento nº 155/2018. MTR nº 218/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº

186/2018. MTR nº 219/2018 – encaminha resposta ao Requerimento nº 188/2018.

RECEBIDOS DOS SENHORES VEREADORES, constando – PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

PLO nº 100/2018 do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – Institui no Calendário Oficial de Eventos

do Município o Mês Dezembro Vermelho, dedicado a ações de prevenção ao HIV/AIDS e de outras

infecções sexualmente transmissíveis e dá outras providências. PLO nº 101/2018 do Vereador Matheus

Valentim de Carvalho – Dispõe sobre a obrigatoriedade dos postos de combustíveis informarem ao

consumidor se a gasolina comercializada é do tipo refinada ou formulada. PROJETOS DE DECRETO

LEGISLATIVO: PDL nº 08/2018 de autoria do Vereador Carlos Alberto Dias Marques – Consigna Título

de Cidadão Ibitinguense a senhora Leine Batista Dulce. PDL nº 09/2018 de autoria do Vereador Matheus

Valentim de Carvalho – Consigna Título de Cidadã Ibitinguense a senhora Queila Teruel Pavani. PDL nº

10/2018 de autoria do Vereador Matheus Valentim de Carvalho – Consigna Título de Cidadão Ibitinguense

ao Dr. Laércio Aparecido Pavani. PDL nº 11/2018 de autoria do Vereador Marco Antônio da Fonseca –

Institui no âmbito do município de Ibitinga as comemorações alusivas ao Dia do Autista, a ser comemorado

anualmente no mês de abril, e dá outras providências. EMENDAS: EM nº 22/2018 da Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça e Redação – emenda ao PLC nº 14/2018. EM nº 23/2018 do Vereador

Marco Antônio da Fonseca – emenda ao PLO nº 38/2018. EM nº 24/2018 da Vereadora Alliny Fernanda

Sartori Padalino Rogério – emenda ao PLO nº 37/2018. PARECERES: PAR nº 88/2018 da Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça e Redação – Parecer ao PDL nº 06/2018. PAR nº 89/2018 da Comissão de

Serviços Públicos, Ocupação do Solo, Saúde, Assistência Social, Educação, Esporte, Cultura e Turismo –

parecer ao Decreto Legislativo nº 07/2018. PAR nº 90/2018 da Comissão de Constituição, Legislação,

Justiça e Redação – Parecer ao PLO nº 64/2018.  PAR nº 91/2018 da Comissão de Constituição, Legislação,

Justiça e Redação – Parecer ao PLO nº 37/2018 e emenda. INDICAÇÕES: IND nº 341/2018 do Vereador

Marco Antônio da Fonseca – indica a senhora Prefeita – efetuar maior números de vagas para idosos no

centro comercial da cidade, bem como – aproveitar o signatário – para também solicitar a ampliação a

pessoas com mobilidade reduzida e a criação de vagas para gestantes. IND nº 342/2018 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca – indica melhorias na estrutura física na EMEF Professora Maria Lúcia Geretto Caldas,

na Vila dos Bancários. IND nº 343/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – indica criação de projeto

de lei, cuja competência é do Executivo, para subsidiar a ajuda de custo para os movimentos culturais e

esportivos, coletivos e/ou individuais, para munícipes que participarão de eventos fora da cidade. IND nº

344/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – indica a manutenção das lixeiras existentes e instalação

de novas lixeiras no centro comercial de Ibitinga. IND nº 345/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca

– indica a manutenção da área verde do Jardim Natália, com a respectiva podas das árvores. IND nº

346/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – indica a manutenção da Praça do Jardim Paineiras I.

IND nº 347/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – indica pintura da sinalização de trânsito nas

ruas do Jardim Dona Idalina. IND nº 348/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – indica pintura da

sinalização de trânsito nas ruas do Paulo de Biazi. IND nº 349/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca

– indica a pintura da sinalização de trânsito nas ruas da Vila Maria. IND nº 350/2018 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca – indica melhorias nos cruzamentos da Avenida D. Pedro II, da Praça do Cruzeiro até a

UPA. IND nº 352/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – indica a realização de cursos de cuidar de

idosos, a exemplo dos realizados pela administração 2009/2012. IND nº 353/2018 do Vereador Marco

Antônio da Fonseca – indica o término do centro esportivo do Jardim Felicidade, entre Nova Ibitinga, Santo

Antônio e Santa Clara, cujo recurso federal é oriundo da emenda parlamentar do Deputado Federal Nelson

Marquezelli – PTB. IND nº 354/2018 dos Vereadores Carlos Alberto Dias Marques e Marco Antônio da

Fonseca – sugere a manutenção das lâmpadas queimadas do acesso do terminal rodoviário. IND nº

355/2018 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – solicita que o atendimento aos pacientes

com suspeita de dengue, Zica Vírus e Chikungunya, em todas as áreas de saúde do nosso município, seja

diferenciado dos demais teleatendimentos. IND nº 356/2018 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino

Rogério – solicita para que os convites das reuniões do COMTUR sejam encaminhados aos vereadores da

Câmara Municipal de Ibitinga. IND nº 357/2018 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério –

solicita operação tapa-buracos na Rua Pedro de Amorim Ramos, 198, no Bairro Jardim Natália, em caráter

de urgência.  MOÇÕES DE PESAR: MOC nº 169/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção

de Pesar pelo falecimento de Gislaine do Carmo Ramos Dudalski.

RECEBIDOS DE DIVERSOS: MTR nº 220/2018 do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) –

encaminha balancete da receita e despesa dos meses de fevereiro e março de 2018.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA – REQ nº 278/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca

– requer ao Executivo Municipal enviando os parabéns pela sexta visita à capital federal e a segunda de

2018. Oradores: Não houve manifestação dos vereadores. Resultado da votação: Aprovado.REQ nº

279/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer ao Poder Legislativo de Ibitinga a fim de

inclusão do presente requerimento e seus anexos ao PLO nº 59/2018. Oradores: Marco Antônio da Fonseca.

Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 280/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – requer ao

Executivo Municipal acerca de enviar dados sobre o pregão presencial nº 08/2018. Oradores: Marco

Antônio da Fonseca. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 281/2018 do Vereador Marco Antônio da

Fonseca – requer ao Executivo Municipal acerca de denúncia realizada por cidadão (ões) que se esconde(m)

por trás de José Graunna, por smj, ser(em) pessoas frustradas. Oradores: Marco Antônio da Fonseca.

Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 282/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – cerca da

nova e catastrófica forma de medição e cobrança por parte do SAAE junto à população ibitinguense.

Oradores: Marco Antônio da Fonseca. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 283/2018 dos

Vereadores Marlos Ribas Mancini, Matheus Valentim de Carvalho e Richard Porto de Rosa – requer

informação acerca do cumprimento da recomendação expedida nos autos do inquérito civil nº

14.0280.0001526/2017-5, da 3ª Promotoria de Justiça de Ibitinga, referente ao nepotismo caracterizado entre

a senhora Roseli de Fátima Mochi e o senhor Renato Luis Mochi, mãe e filho, respectivamente, que

determinou à Prefeita Cristina Maria Kalil Arantes promover a exoneração de um dos servidores

comissionados. Oradores: Richard Porto de Rosa. Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 284/2018 do

Vereador Richard Porto de Rosa – requer informações sobre atendimentos realizados em 2017 na unidade de

Pronto Atendimento – UPA e Pronto Socorro da Vila Maria. Oradores: Richard Porto de Rosa. Resultado

da votação: Aprovado. REQ nº 285/2018 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério e

Vereador José Aparecido da Rocha – requer informações sobre a alimentação distribuída na Secretaria de

Desenvolvimento Social do nosso município. Oradores: Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério.

Resultado da votação: Aprovado. MOÇÕES: MOC nº 163/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca

– Moção de Aplauso a Prefeita Municipal Cristina Maria Kalil Arantes e ao Diretor de Trânsito e Transporte

Urbano Renan Rabelo Rosa pela competência e responsabilidade que tem tratado até neste momento os

munícipes, mostrando preocupação com a melhoria do trafego e evitando acidentes.  Oradores: Richard

Porto de Rosa, Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira, Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério, Marco

Antônio da Fonseca. Resultado da votação: Aprovada. MOC nº 164/2018 do Vereador Marco Antônio da

Fonseca – Moção de Apelo à Associação dos Produtores Rurais de Ibitinga (APRIB), para novamente se

organizarem e lutarem pelo agronegócio de Ibitinga, haja vista os passos dados desde 2010, com a doação

do imóvel da antiga base da Polícia Ambiental, na Vila Maria, conforme destacado na Moção nº 201/2017,

de 31 de julho de 2017. Oradores: Marco Antônio da Fonseca, Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério,

José Aparecido da Rocha, Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira. Resultado da votação: Aprovada.

MOC nº 165/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Apelo à senhora Prefeita Municipal

Cristina Maria Kalil Arantes, para realizar algo ou alguma coisa no sistema de lazer I, com área de 5.196,32

metros quadrados, no Jardim Taquaral, com frente para a Rua Pureza Simões Caldas, objeto da matrícula

49.767. Oradores: Marco Antônio da Fonseca, José Aparecido da Rocha  . Resultado da votação:

Aprovada. MOC nº 168/2018 do Vereador Marco Antônio da Fonseca – Moção de Aplauso ao Deputado

Federal Milton Monti, pela entrevista concedida no último dia 24 de abril de 2018, na TV Câmara, Programa

Expressão Naciional, com o tema Redes Sociais e eleições. Oradores: Não houve manifestação dos

vereadores. Resultado da votação: Aprovada.

TRIBUNA LIVRE DOS VEREADORES – Oradores: Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira, Alliny

Fernanda Sartori Padalino Rogério e José Aparecido da Rocha.

ORDEM DO DIA: A chamada foi realizada e a presença de todos os vereadores constatada.

1. OFÍCIO nº 29/2018, de autoria da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação,  que

apresenta Redação Final ao PDL nº 05/2018. Discussão: Não houve manifestação dos vereadores.

Resultado da votação: Aprovada.

2. PDL nº 06/2018, de autoria da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério, que “Consigna

Título de Cidadão Ibitinguense ao senhor Osmar José Preman”. Discussão: Não houve manifestação

dos vereadores. Resultado da votação: Aprovado.

3. PDL nº 07/2018, de autoria da Mesa Diretora, que “Outorga certificado de Honra ao Mérito ao

Pastor Evangélico Antenor Lourenço”. Discussão: José Aparecido da Rocha, Leopoldo Gabriel

Benetácio de Oliveira. Resultado da votação: Aprovado.

4. PLO nº 38/2018, de autoria da Prefeitura Municipal de Ibitinga, que “Dispõe sobre a criação do

diário oficial eletrônico do Município da Estância Turística de Ibitinga e dá outras providências”.  O

trâmite do PLO nº 38/2018 foi prejudicado devido apresentação da Emenda nº 23/2018, de autoria

do Vereador Marco Antônio da Fonseca, protocolada em 27 de abril de 2018. O PLO nº 38/2018 e

Emenda nº 23/2018 serão encaminhados para análise da Comissão de Constituição, Legislação,

Justiça e Redação.

EXPLICAÇÃO PESSOAL – Oradores: Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira, Alliny Fernanda Sartori

Padalino Rogério, José Aparecido da Rocha, Marlos Ribas Mancini e Marco Antônio da Fonseca.

O Presidente Antonio Esmael Alves de Mira informou os eventos da semana. Nada mais a tratar, o

Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os Edis para a próxima Sessão Legislativa Ordinária,

que acontecerá no dia 08 (oito) de maio de 2018 (dois mil e dezoito). Esta Ata, resumo da Ata Eletrônica em

áudio, disponibilizada no site oficial da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, foi lavrada por

mim, Marco Antônio da Fonseca, 1º Secretário, às 23h, que assino junto com os demais membros da Mesa

Diretora, ficando arquivado o áudio, papéis e documentos. Sala das Sessões, 02 (dois) de maio de 2018 (dois

mil e dezoito).////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Presidente:__________________________________1ºSecretário:_________________________________

Vice Presidente:______________________________2ºSecretário:_________________________________

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=